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ABSTRAKT

Cieľom bakalárskej práce bolo navrhnúť zabezpečenie záhradníckeho centra v blízkosti

Trenčína, ktoré by spĺňalo či už technické požiadavky, alebo požiadavky dané

investorom. V prvej časti práce je popísaná technická ochrana, do ktorej zapadajú

opatrenia a bezpečnostné prvky na ochranu objektu. Ďalej je v práci popísaný

bezpečnostný stav objektu pred realizáciou a taktiež návrh zabezpečovacieho systému

vypracovaného na základe požiadaviek investora a návrh bezpečnostného systému bez

obmedzení daných investorom. Posledným bodom bakalárskej práce je porovnanie dvoch

vypracovaných bezpečnostných návrhov.

Kľúčové slová: bezpečnostný systém, technická ochrana, poplachový zabezpečovací

systém, kamerové systémy

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is suggestion of garden centre security. This garden centre

is located near the city of Trencin and this suggestion including technical requirements,

even investor requirements. In this first part, the technical security is described, including

proceeding and security components for estate protection. Farther, the security situation

before upgrade is processed, as well as suggestion of securing system. This securing sys-

tem was worked up based on investor requirements without any limitations. In the last part,

the two securing suggestions are compared.
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ÚVOD

Témou tejto bakalárskej práce je navrhnutie zabezpečenia záhradníckeho centra v

spolupráci s majiteľom. Súčasný stav zločinnosti a trestnej majetkovej činnosti vedie k

opodstatneným obavám o súkromný, alebo firemný majetok. Pre zabezpečenie už nestačia

len ploty, dvere, mreže a ostatné mechanické prvky ochrany, ktoré by mohli páchateľa

odradiť, alebo ho po určitú dobu zdržať. V súčasnej dobe sa technické zabezpečenie

neustále zdokonaľuje a existuje veľké množstvo variant, ako zabezpečiť majetok. Ponúka

sa možnosť zabezpečenia použitím elektronických prvkov pre poplachovú zabezpečovaciu

signalizáciu a taktiež možnosť využitia kamerového systému.

Dôvod výberu témy mojej bakalárskej práce ohľadom zabezpečovania je ten, že po

skončení štúdia oboru bezpečnostné technológie, systémy a manažment, by som sa rád

zaoberal touto problematikou a rád by som našiel uplatnenie v tomto smere. Pri písaní

bakalárskej práce so zameraním na návrh zabezpečenia záhradníckeho centra sa viac

oboznámim s problematikou a získam potrebné skúsenosti v tomto obore aj z praktického

hľadiska.

V prvej časti práce je vysvetlená technická ochrana objektov. Technická ochrana objektov

sa rozdeľuje na mechanické zábranné systémy, organizačné opatrenia a ostraha a

poplachové zabezpečovacie systémy. Jednotlivé časti sú ďalej podrobnejšie popísané.

Keďže najväčšiu časť práce tvorí zabezpečenie pomocou poplachových zabezpečovacích

systémov, je tomuto odseku venovaná samostatná kapitola teoretickej časti. V druhej časti

je vypracovaná bezpečnostná analýza celého záhradníckeho centra a jeho okolia a dva

návrhy zabezpečenia celého areálu. Prvý krok pre vytvorenie bezpečnostnej analýzy je

identifikácia možných rizík pre určenie pred čím treba objekt chrániť. Tie sa rozdeľujú na

vnútorné a vonkajšie, teda na vplyvy v objekte a mimo objektu. Ďalším krokom je

bezpečnostné posúdenie objektu, do ktorého spadá režim, konštrukcia, lokalita, história

krádeží atď. Po dohode s majiteľom nebudú zverejnené súkromné informácie týkajúce sa

tohto objektu, nakoľko sa jedná len o návrh zabezpečenia, ktorý bude použitý až keď bude

mať majiteľ potrebné financie na zabezpečenie celého záhradníckeho centra. Prvý návrh je

vypracovaný v spolupráci s majiteľom a riadi sa na základe jeho požiadaviek. Druhý

variant návrhu zabezpečenia je vypracovaný bez finančných obmedzení a na základe

môjho vlastného uváženia. Oba návrhy obsahujú prehľad a popis použitej techniky

a materiálu s cenovým rozpočtom použitých komponentov. Výsledkom práce sú dva
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návrhy poplachového zabezpečovacieho systému, prvý, ktorý spĺňa technické požiadavky

a finančný limit daný majiteľom a druhý návrh zhotovený bez finančných obmedzení.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 TECHNICKÁ OCHRANA OBJEKTOV

Technická ochrana objektu je akýkoľvek integrovaný bezpečnostný systém zložený z rady

technických prvkov, ktoré sú medzi sebou navzájom prepojené. Cieľom technických

prostriedkov je podporiť realizáciu režimových opatrení, skvalitniť činnosť fyzickej

ostrahy a odradiť narušiteľa od jeho činu, prípadne mu sťažiť činnosť a predĺžiť dobu jeho

prístupu k chráneným aktívam. [1]

Technická ochrana objektu sa rozdeľuje na 3 základné bezpečnostné systémy:

 Mechanické zábranné systémy

 Signalizačné zariadenia a monitorovacie systémy

 Organizačné opatrenia a ostraha

Mechanické zábranné systémy dvere, zámky, ploty, mreže, ostnaté drôty a podobne. Sú to

teda všetky mechanické prostriedky, ktoré svojimi vlastnosťami bránia pohybu narušiteľa

po objekte. Cieľom elektronických bezpečnostných systémov je riadený prístup k aktívam

organizácie a odhalenie neoprávneného prístupu k nim. Medzi základné elektronické

systémy sú radené systémy kontroly vstupu, elektronická požiarna signalizácia, kamerové

a poplachové zabezpečovacie poplachové systémy. Pri režimových opatreniach je cieľom

stanoviť zásady, pravidlá, opatrenia pri pohybe zamestnancov a ďalších osôb v priestoroch

objektu, spôsob nakladania s bezpečnostne dôležitými prvkami a podobne.

Keďže táto práca sa bude zaoberať hlavne zaistením objektu proti nepovolanému vstupu

do objektu a proti krádežiam, poplachovým zabezpečovacím systémom je venovaná

vlastná kapitola. [1, 2]

1.1 Mechanické zábranné systémy

Mechanické zábranné systémy, ďalej len MZS, sú dôležitým prvkom ochrany osôb a

majetku. Základnou úlohou MZS je vytvoriť prekážku s určitým odporom proti

deštrukčnému narušeniu. Tým sa zabraňuje: [3]

 Násilnému vniknutiu osoby do chránenej zóny

 Znehodnoteniu chránených aktív vo vnútri chránenej zóny

 Krádeži predmetov z priestorov chránenej zóny

 Možnosti umiestnenia nebezpečného predmetu v chránenom priestore
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Mechanické zábranné systémy teda poskytujú ochranou svoju mechanickou pevnosťou.

Páchateľ musí vynaložiť určitú dobu na jej prekonanie. Táto doba musí byť jednoznačne

dlhšia, ako je pre páchateľa únosné, nazýva sa prielomová odolnosť. MZS sú tvorené tromi

základnými ochrannými zónami:

 Obvodová ochrana

Zaisťuje nám bezpečnosť daného územia a okolia. Obvodom okolia rozumieme jeho

katastrálne územie obmedzené prírodnými alebo umelými bariérami. Prvým mechanickým

prvkom sú ploty. Ploty sa líšia bezpečnostnými požiadavkami, typmi použitého materiálu

a tvaru. Ploty sa rozdeľujú hlavne na živé a umelé. Živé ploty sú zväčša vypestované

okrasne alebo ako ťažko preniknuteľné kroviská, alebo stromy. Umelé ploty sa vytvárajú

z rôzneho materiálu ako kamene, tehly, drevo, kov a podobne. Ďalšími prvkami sú brány,

závory, turnikety a podobné prvky, ktoré nám chránia vstupy a vjazdy na pozemok.

Existujú aj doplnkové prvky ako klasické drôtené oplotenia, bezpečnostné oplotenia,

vrcholové zábrany, podhrabové prekážky. [3]

 Plášťová ochrana

Zabraňuje narušeniu štandardných, alebo neštandardných vstupov do objektu. Slúžia

k zabezpečeniu dverí, okien, pivničných vstupov, strešných okien, zásobovacích

a energetických šácht a pod. Medzi prvky plášťovej ochrany sa zaraďujú zámkové

systémy, bezpečnostné kovania, uzavieracie a uzamykacie systémy, bezpečnostné dvere,

rolety, tapety, bezpečnostné sklá atď. [3]

 Predmetová ochrana

Zaisťuje priestory či úschovné miesta, kde sa nachádzajú peniaze, cennosti, utajované


[…]


Mikrovlnná bariéra BM 60M 3 548,9 1646,73 1992,48

Mikrovlnná bariéra BM 120M 2 937,96 1875,92 2269,86

Perimetrický senzor Mamba 102 1 966,91 966,91 1169,98

FTP Cat.5 kábel 400 0,26 104 128

Inštalačný kábel CC-03 400 0,35 116,8 140,16

Pletivo pozinkované 90 3,14 233,43 282,48

Žiletková páska na plot 2/90 25,51 42,17 51,02

Kamerový systém 4CH DVR + 2TB HDD 1 359,26 359,26 434,72

Cena spolu 7644,92 9538,79
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ZÁVER

Cieľom bakalárskej práce bolo vypracovať návrh zabezpečenia záhradníckeho centra na

základe bezpečnostnej analýzy objektu. Práca sa delí na teoretickú a praktickú časť.

Teoretická časť práce sa venuje oboznámeniu s technologickými prvkami zabezpečovania

na ochranu života, zdravia a majetku osôb. Zvýšená bezpečnosť objektu je zabezpečovaná

kombináciou mechanických zábranných systémov, organizačných opatrení a ostrahy

a poplachový zabezpečovacích systémov. Mechanické zábranné systémy sú dôležitým

prvkom na ochranu osôb a majetku. Ich základnou úlohou je vytvoriť prekážku s určitým

odporom proti deštrukčnému narušeniu a tým zabrániť násilnému vniknutiu osoby do

chránenej zóny, krádeži predmetov z chránenej zóny a pod. Režimové opatrenia stanovujú

určité procedúry zahrňujúce režimy vstupu a výstupu či už ľudí, alebo vozidiel

z chráneného priestoru. Najväčšiu časť v teoretickej časti tvoria práce tvoria poplachové

zabezpečovacie systémy. Pomocou poplachových zabezpečovacích systémov je možné

diaľkovo opticky, alebo akusticky signalizovať prítomnosť, vstup, alebo narušenie vstupu

do stráženého objektu.

Praktická časť sa zaoberá a popisuje postup pri tvorbe návrhu zabezpečenia konkrétneho

záhradníckeho centra v blízkosti Trenčína. Informácie o majiteľovi a presnom umiestnení

objektu nie sú kvôli bezpečnosti publikované. Po stretnutí s majiteľom a určení jeho

požiadaviek na bezpečnostný systém, bolo základným krokom pre vytvorenie

bezpečnostného systému bezpečnostné obhliadka objektu. Pri tejto obhliadke bolo

posudzované prostredie, v ktorom sa objekt nachádza, vplyvy pôsobiace na objekt a režim

celého objektu. Objekt bol zabezpečený len mechanickými zábrannými prvkami.

Po vypracovaní bezpečnostného posúdenia a zvážení požiadaviek majiteľa, sa začal

vypracovávať I. návrh zabezpečenia. Pre I. návrh sa po dohode s majiteľom zvolila firma

a komponenty firmy Satel. Zvolila sa bezdrôtová ústredňa a komponenty pre ľahšiu

inštaláciu, hlavne kvôli inštalácií v skleníkoch. Pri perimetrií objektu sa muselo rátať

s výmenou časti plotu, nakoľko časť úseku plota bola menená, ale zvyšok dosluhoval.

V tomto variante zabezpečenia sa zvolil kamerovými systém so 4 vonkajšími kamerami,

ktoré sú schopné snímať detail tváre, alebo prípadné poznávacie značky vozidiel, ktoré

vstúpia do areálu.

Pri II. Návrhu zabezpečenia sa nemuseli brať do úvahy finančné, ani technické požiadavky

majiteľa. Ide o návrh zabezpečenia vypracovaný na základe vlastného usúdenia. Pri tomto
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návrhu je zlepšené zabezpečenie perimetru, ako aj budov a skleníku. Taktiež je rozšírený

kamerový systém z 4 kamier na 8. Keďže sa jedná o kamery použiteľné aj vo vnútornom

prostredí, jedna kamera sa nachádza v administratívnej budove v miestnosti s DVR

rekordérom a ústredňou PZTS. Pre tento návrh sa zvolali technika firmy Jablotron.

Výsledkom práce sú 2 návrhy zabezpečenia, jeden návrh vypracovaný na základe

požiadaviek majiteľa a druhý návrh bez obmedzení na základe vlastného usúdenia. Po

dohode s investorom bude zabezpečenie vypracované po získaní potrebných financií,

nakoľko časť majiteľovi chýba.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

BNC

CCD

CCTV

DNA

DVR

EPS

FTP

GPRS

GSM

HDD

IP

IR

LAN

LED

MZS

PC

PIR

PVC

PZS

PZTS

RF

USB

UTP

VGA

Bayonet Neill Concelman connector

Charge coupled device (nábojovo viazaná súčiastka)

Closes Circuit Television (Uzavretý televízny okruh)

Deoxyribonucleic acid

Digitálny Video Rekordér

Elektronický požiarny systém

File Transfer Protocol (Protokol prenosu súborov)

General Packet Radio Service

Global System Mobile Comunication (Globálny systém mobilných komunikácií)

Hard Disk Drive

Internet protokol

InfraRed (Infračervený)

Lokal Area Network (Lokálna sieť)

Light Emtting Diode (dioda emitujúca svetlo)

Mechanické zábranné systémy

Personal computer (Osobný počítač)

Passive InfraRed Reciever (Pasívny infračervený senzor)

Polyvinylchlorid

Poplachový zabezpečovací systém

Poplachový zabezpečovací tiesňový systém

Radio frequency (rádiofrekvenčný)

Universal Serial Bus

Unschielded Twisted Pair (netienená krútená dvojlinka)

Video Graphics Array

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 77
