## OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: PETER MAREK

Oponent: doc. Ing. Luděk Lukáš, CSc.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2014/2015

Téma bakalářské práce: Návrh zabezpečení zahradnického centra

### Hodnocení práce:

A B C D E F
1. Obtížnost zadaného úkolu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Výsledky a jejich prezentace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

### Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**D - uspokojivě.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

### Otázky k obhajobě:

Objasněte, co je úkolem fyzické ostrahy a proč jste ji zařadil jako prvek technické ochrany objektu?

### Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Hodnocená bakalářská práce se zabývá problematikou zabezpečení zahradnického centra z pohledu fyzické bezpečnosti. V teoretické části práce se student dopustil řady pochybení, čímž prokázal základní neznalost teorie fyzické bezpečnosti. Uvedených pochybení se dopustil díky tomu, že řadu pasáží převzal z bakalářské práce, zpracované Bc. Michalem Kotrasem v roce 2014, přičemž tuto práci necitoval. Na str. 11 zmiňuje, že "Technická ochrana objektu sa rozdeľuje na 3 základné bezpečnostné systémy: Mechanické zábranné systémy; Signalizačné zariadenia a monitorovacie systémy, Organizačné opatrenia a ostraha". Organizační opatření a zejména ostraha do technické ochrany samozřejmě nepatří. Obdobně v 2. kapitole definuje poplachový zabezpečovací systém

následovně: "Pod súbom týchto prvkov sa zaraďuje kontrola vstupu, elektronická požiarňa signalizácia, kamerové systémy, poplachové zabezpečovacie a tiesňové systémy." Takto se definuje poplachový systém. V praktické části je provedené bezpečnostní posouzení zabezpečovaného objektu provedeno pragmaticky. Toto hodnocení je silně subjektivní. Mohl přitom využít některé z metod analýzy rizik a tím objektivizovat své hodnocení a stanovit priority jednotlivých rizik. Samotný návrh systému fyzické bezpečnosti provedl ve dvou variantách. Jejich posouzení a zhodnocení na závěr kapitoly však chybí. Toto částečně napravil v závěru práce.

Datum 2. 6. 2015

Podpis oponenta bakalářské práce